ПРОЕКТ

	МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                      САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

СОСНОВСКОЕ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«___» ________ 2020 года
	№ 02-01-___

	Об утверждении Положения о порядке организации благоустройства территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Сосновское

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга 23.09.2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 23.12.2015 № 891-180 «О благоустройстве в Санкт-Петербурге», Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 09.11.2016 № 961 «О Правилах благоустройства территории Санкт-Петербурга и о внесении изменений в некоторые постановления Правительства Санкт-Петербурга» и Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Сосновское
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке организации благоустройства территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Сосновское в соответствии с Приложением к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
3. Со дня вступления в силу настоящего Постановления признать утратившими силу:
· Постановление Местной Администрации муниципального образования Муниципальный округ Сосновское от 10.06.2016 № 02-01-43 «Об утверждении Положения о реализации вопроса местного значения по осуществлению благоустройства территории муниципального образования Муниципальный округ Сосновское»;
· Постановление Местной Администрации муниципального образования Муниципальный округ Сосновское от 20.09.2016 № 02-01-57 «О внесении изменений в Постановление Местной Администрации муниципального образования Муниципальный округ Сосновское от 10.06.2016 № 02-01-43 «Об утверждении Положения о реализации вопроса местного значения по осуществлению благоустройства территории муниципального образования Муниципальный округ Сосновское».
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Руководителя структурного подразделения отдела благоустройства Местной Администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Сосновское.
	Глава Местной Администрации

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга

Муниципальный округ Сосновское
	                                                               И. В. Грицак

Приложение

к Постановлению Местной Администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Сосновское                             от ______________ года № 02-01-___
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке организации благоустройства территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Сосновское
1.
Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет правовые и организационные основы деятельности Местной Администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Сосновское (далее – Местная Администрация) при осуществлении деятельности по реализации вопроса местного значения внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Сосновское (далее – муниципальное образование) - организация благоустройства территории муниципального образования в соответствии с законодательством в сфере благоустройства, включающая:
· обеспечение проектирования благоустройства при размещении элементов благоустройства, указанных в абзацах четвертом - седьмом настоящего подпункта;

· содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ремонта покрытий, расположенных на внутриквартальных территориях, и проведения санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных деревьев и кустарников) на территориях, не относящихся к территориям зеленых насаждений в соответствии с законом Санкт-Петербурга;

· размещение, содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт расположенных на них элементов благоустройства, на внутриквартальных территориях;

· размещение контейнерных площадок на внутриквартальных территориях, ремонт элементов благоустройства, расположенных на контейнерных площадках;

· размещение, содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, ограждений газонных, полусфер, надолбов, приствольных решеток, устройств для вертикального озеленения и цветочного оформления, навесов, беседок, уличной мебели, урн, элементов озеленения, информационных щитов и стендов; размещение планировочного устройства, за исключением велосипедных дорожек, размещение покрытий, предназначенных для кратковременного и длительного хранения индивидуального автотранспорта, на внутриквартальных территориях;

· временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов оформления Санкт-Петербурга к мероприятиям, в том числе культурно-массовым мероприятиям, городского, всероссийского и международного значения на внутриквартальных территориях.
1.2. Также настоящее Положение определяет основы деятельности Местной Администрации при осуществлении деятельности по реализации вопроса местного значения - осуществление работ в сфере озеленения на территории муниципального образования, включающее:

· организацию работ по компенсационному озеленению в отношении территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения, осуществляемому в соответствии с законом Санкт-Петербурга;

· содержание, в том числе уборку, территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения (включая расположенных на них элементов благоустройства), защиту зеленых насаждений на указанных территориях;

· проведение паспортизации территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения на территории муниципального образования, включая проведение учета зеленых насаждений искусственного происхождения и иных элементов благоустройства, расположенных в границах территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения;

· создание (размещение), переустройство, восстановление и ремонт объектов зеленых насаждений, расположенных на территориях зеленых насаждений общего пользования местного значения

1.3.
При осуществлении мероприятий по благоустройству муниципальные служащие Местной Администрации руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами и законами Российской Федерации, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами государственных органов исполнительной власти Российской Федерации, Уставом Санкт-Петербурга, законами Санкт-Петербурга, постановлениями и распоряжениями Губернатора Санкт-Петербурга и Правительства Санкт-Петербурга, Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Сосновское, правовыми актами Муниципального Совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Сосновское (далее – Муниципальный Совет) и Местной Администрации, настоящим Положением.

1.4
Финансирование мероприятий по благоустройству осуществляется за счет средств местного бюджета муниципального образования (далее – местный бюджет), а также может осуществляться за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга, полученных в установленном порядке.

1.5. Основные понятия и определения используются в настоящем Положении в значениях, установленных пунктом 1.7 Правил благоустройства территории                        Санкт-Петербурга, утвержденных постановлением Правительства Санкт-Петербурга от                             09.11.2016 № 961 (далее – Правила благоустройства).
2.
Основные цели, задачи и мероприятия по благоустройству

2.1.
Основные цели и задачи осуществления благоустройства:

· повышение уровня благоустройства территории муниципального образования;

· создание благоприятных условий для проживания граждан на территории муниципального образования;
· улучшение качества жизни и отдыха населения муниципального образования.

2.2.
Деятельность Местной Администрации для реализации целей и задач осуществления благоустройства предусматривает осуществление следующих мероприятий:

· разработка муниципальных и (или) ведомственных целевых программ (далее – программ) по благоустройству;

· технико-экономическое и проектно-сметное обеспечение программ, контроль качества проектно-сметной, технической и иной документации;

· организация исполнения программ;
· контроль качества и приемка работ (услуг) в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;
· привлечение населения, общественных и иных организаций к добровольному участию в мероприятиях по благоустройству территории муниципального образования, включая проведение дней благоустройства (субботников), смотров-конкурсов среди населения и организаций муниципального образования на лучшее благоустройство дворов, придомовых и дворовых территорий;

· подготовка конкурсных документов и материалов для участия муниципального образования в городских смотрах-конкурсах и иных мероприятиях Санкт-Петербурга на лучшее благоустройство;
· согласование закрытия ордеров на производство земляных, ремонтных и отдельных работ, связанных с благоустройством внутриквартальных территорий, и подтверждение выполнения требований по восстановлению элементов благоустройства.
3.
Объекты и элементы благоустройства

3.1.
Объектами и элементами благоустройства муниципального образования могут являться элементы, определенные Приложением № 2 к Правилам благоустройства, но с учетом полномочий Местной Администрации в сфере благоустройства. К таким элементам в частности относятся:

· ограждения, включая ограждения декоративные, ограждения газонные, полусферы, надолбы, приствольные решетки, парковочные столбики;

· покрытия, включая грунтовое покрытие, газонное покрытие, асфальтовое покрытие, мощение, полимерное покрытие, щебеночное покрытие, песчано-гравийное покрытие, плиточное покрытие;
· устройства для вертикального озеленения и цветочного оформления, включая шпалеры, трельяжи, перголы, вазоны, цветочницы;
· планировочное устройство, в том числе проезжая часть, сопряжения поверхностей, озеленение, пешеходные коммуникации;

· элементы озеленения, включая деревья, кустарники, травянистые растения, лианы, цветы;

· уличная мебель;

· детское игровое оборудование;
· спортивное оборудование;
· коммунально-бытовое оборудование;
· наружная информация, включая информационные щиты и стенды;
· элементы оформления, включая элементы оформления к мероприятиям, в том числе культурно-массовым мероприятиям.
4. Порядок формирования программ по благоустройству

4.1. Программы формируются на основании:

·  заявлений и обращений жителей муниципального образования, поступающих в Местную Администрацию и Муниципальный Совет;

· решений постоянной комиссии Муниципального Совета по благоустройству дворовых территории и жилищно-коммунальным вопросам;

· результатов осмотров территории муниципального образования, проводимых специалистами отдела благоустройства Местной Администрации;

· решений суда.

4.2. В целях удовлетворения интересов большинства жителей муниципального образования и во избежание конфликтных ситуаций при осуществлении благоустройства установка ограждений, уличной мебели и коммунально-бытового оборудования на территориях муниципального образования, непосредственно прилегающих к многоквартирным домам, включается в программу только при наличии соответствующих обращений, подписанных большинством жителей конкретного дома, подъезда.
4.3. Программы формируются специалистами отдела благоустройства Местной Администрации и утверждаются Постановлением Местной Администрации в порядке, установленном Положением о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга Муниципальный округ Сосновское и Положением о порядке разработки, утверждения и реализации муниципальных программ во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга Муниципальный округ Сосновское.
5.
 Порядок организации работы по благоустройству территории
муниципального образования
5.1.
Реализация мероприятий по благоустройству территории муниципального образования осуществляется на основании утвержденной программы на соответствующий финансовый год.
5.2. Местная Администрация ежегодно при подготовке проекта местного бюджета на очередной финансовый год определяет направления расходования средств по решению вопросов местного значения – организация благоустройства территории муниципального образования, осуществление работ в сфере озеленения на территории муниципального образования

Расходы на реализацию мероприятий программы предусматриваются в местном бюджете на соответствующий финансовый год.

5.3. Мероприятия по благоустройству территории муниципального образования организуются и осуществляются Местной Администрацией с привлечением подрядчиков (поставщиков, исполнителей) на основании муниципальных контрактов, заключаемых в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

5.4. При организации мероприятий по благоустройству территории муниципального образования отдел благоустройства Местной Администрации организует осмотры объектов благоустройства не менее двух раза в год.
5.5. Регулярные плановые осмотры территории и объектов благоустройства проводятся весной и осенью в течение текущего календарного года.

5.6. Внеочередные осмотры территории и объектов благоустройства в целях обнаружения очевидных опасностей, которые могут следовать из актов вандализма или неправильной эксплуатации объектов благоустройства, а также в результате стихийных бедствий и иных факторов чрезвычайного характера, производятся незамедлительно.

6.
Заключительные положения

6.1. Контроль за выполнением мероприятий по благоустройству осуществляет отдел благоустройства, являющийся структурным подразделением Местной Администрации.
6.2. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, разрешаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Санкт-Петербурга, муниципальными правовыми актами Местной Администрации и Муниципального Совета.